
28.10.2012

1

P�edstavení projektu
„Lidský potenciál pro informa � ní 

spole � nost vyu�ívající prostorová 
data“

(GEOTÝM)
Brno, 22.10. 2012

01 – Workshopy (3+3):
� Organizace: 

o Mezinárodní workshop – interní cílová skupina, transfer EU-CZ.
o Národní workshop – externí cílová skupina, ší� ení znalostí.

02 – Vytvá� ení a elektronické sdílení vzd� lávacích a 
informa� ních materiál�  (portál, konference):

geotym.geogr.muni.cz

03 – Mobilita mladých v� deckých pracovník� :

� Krátkodobé zahrani� ní pobyty (max. 14 dn� ).

Klí � ové aktivity

Co Vás � eká dnes?

Historie vzniku geoinforma� ních infrastruktur a úvod 
do problematiky sm� rnice INSPIRE
1. Úvod do geoinforma� ních infrastruktur
(Petr Kubí� ek)

2. Historie sm� rnice INSPIRE – GII na úrovni Evropy
(Eva Mulí� ková)

3. Sou� asné problémy budování národní geoinforma� ní 
infrastruktury

(Zden� k Stacho� )

MODEROVANÝ DOTAZNÍK

� Geografické informa� ní systémy (GIS) –
technologický základ

� Formáty – SHP, DGN, DXF – SDTS
� Internet – klient x server architektura

Geoinforma� ní infrastruktury (?)



28.10.2012

2

� Nejen technologie, ale také ostatní sou� ásti 
systému, jakými jsou organiza� ní, datové a 
politické aspekty.

� GII, SDI, prostorové datové infrastruktury.
� Clinton (1994):
„Národní geoinforma� ní infrastruktura (NGII) 

zahrnuje technologii, pravidla, standardy a lidské 
zdroje nezbytné pro sb� r, zpracování, ukládání, 
ší� ení a zlepšení vyu�ití geoinformací“ 

Vznik GII
� Evropská geoinforma� ní infrastruktura:
„Evropský politický rámec vytvá�ející nezbytné 

podmínky pro dosa�ení cíl� . Zahrnuje všechny 
na� ízení, regulativy, pobídky a struktury 
vytvo�ené jak na úrovni EU institucí, tak na 
úrovni stát� “ (Evropská komise, 1995).

P�eká�ky organiza� ního a politického charakteru 
(!).

Evropský rámec GII2000

„Národní geoinforma� ní infrastruktura � eské republiky 
- Program rozvoje v letech 2001 – 2005“ 
(NEMOFORUM), NGII byla popsána jako: 
„Soubor vzájemn�  provázaných podmínek, které v 
prost� edí � R umo�� ují zajistit a zp� ístupnit co 
nejv� tšímu okruhu u�ivatel�  širokou škálu 
geoinformací u�ivatelsky vhodnou formou p� i plném 
vyu�ití potenciálu moderních (geo)informa� ních a 
komunika� ních technologií“.

Národní geoinforma� ní 
infrastruktura

Ekonomická hodnota informací ve ve �ejném sektoru je 
zna� ná!!
Jejich vyu�ití je atraktivní pro soukromý sektor, pr oto�e 
vysoké fixní výdaje na jejich po � ízení ji� uhradil ve �ejný 
sektor!

Tradi � ní pohled na informa� ní trh

Pro�  INSPIRE
Zvyšující se po� et environmentálních politik, které 

mají prostorovou dimenzi
� Marine thematic strategy
� Proposal for Directive on control of pipelines 
� Integrated Coastal Zone Management
� Water Framework Directive (2000/60/EC) 
� European Action programme on flood risk management
� …

D� ív� jší p� ístupy m� ly limity…
CORINE “Coordination of Information on the Environment”  -

kontrola kvality, p�ístup k dat� m, aktualizace, návaznost na 
jiná data….

Environmentální po�adavky
• Pot�eba lepších informací pro 

podporu environmentální politiky
• Zlepšení existujících informa� ních 

tok�  
• Sdílení informací

EC Proposal for a Directive 
establishing an infrastructure 
for spatial information in the 

Community – INSPIRE

Situace v Evrop�
• Nedostate� ná p�eshrani� ní 

koordinace/ koordinace mezi 
r� znými úrovn� mi v rámci stát�

• Nedostatek standard�
• Data špatn�  vyu�itelná

Data o �ivotním prost� edí
• 90% dat je prostorové povahy



28.10.2012

3

Historie INSPIRE

� zá�í 2001: první sch� zka expertní skupiny 
INSPIRE (E-ESDI)

� prosinec 2001: ESDI Organisation and E-ESDI 
Action Plan
o 6 základních princip�  Evropské prostorové datové 

infrastruktury = základní principy INSPIRE: 

Principy INSPIRE

1. Data by m� la být sbírána a vytvá� ena 
jednou a spravována na takové úrovni , kde 
se tomu tak d� je nejefektivn� ji .

Principy INSPIRE

2. M� lo by být mo�né bezešv�  kombinovat 
prostorová dataz r� zných zdroj�  a sdílet je 
mezi mnoha u�ivateli a aplikacemi.

Harmonizace dat – datové specifikace



28.10.2012

4

Principy INSPIRE

3. Informace shroma�� ované na jedné úrovni 
by m� lo být mo�né sdílet s rozmanitými 
úrovn� mi; podrobné informace pro podrobné 
studie, obecné informace pro strategické 
ú� ely. 

4. M� lo by být snadn� jší vyhledávat dostupná 
prostorová data, vyhodnotit vhodnost jejich 
vyu�ití pro daný ú� el a zjistit, za jakých 
podmínek je mo�né tato data vyu�ít.

Principy INSPIRE

Principy INSPIRE

5. Geografické informace pot�ebné pro dobré 
vládnutí na všech úrovních by m� ly být 
hojn�  vyu�ívány a poskytovány za 
podmínek, které nebudou omezovat jejich 
extenzivní vyu�ití. 

Principy INSPIRE

6. Geografická data by m� la být snadno 
pochopitelná a interpretovatelná, 
vizualizovaná v rámci vhodného kontextu 
vybraného u�ivatelsky p�ív� tivým zp� sobem. 



28.10.2012

5

MAPOVÁNÍ

PROSTOROVÉ 
ANALÝZY A 
MODELOVÁNÍ

SM� RNICE O 
VODÁCH

Transpozice INSPIRE

� „Sm� rnice Evropského parlamentu a rady 2007/2/ES 
o z�ízení Infrastruktury pro prostorové informace v 
Evropském spole� enství“ (Sm� rnice INSPIRE) 
vstoupila v platnost dne 15. kv� tna 2007.

� Sm� rnice je v� eské Republice transponována 
novelou Zákona � . 123/1998 Sb., o právu na 
informace o �ivotním prost�edí, která vyšla jako 
„ ZÁKON � . 380/2009“, a dále „ Vyhláškou � . 
103/2010 Sb.“

� 30.4.2010  oficiální datum dokon� ení transpozice.

INSPIRE jako systém systém� !

• ESDI = �  NSDI 
• EU / Národní geoportály

Infrastruktura INSPIRE:
Soubory prostorových dat
Metadata
Sí� ové slu�by
Sdílení dat
Monitoring a reporting

� Evropská úrove�
� Zam�� ení na �P
� V � R – CENIA, � eská informa� ní agentura 

�ivotního prost �edí
o Národní geoportál INSPIRE

o

INSPIRE



28.10.2012

6

o U�ití ve velkém rozsahu, 
o podpora rozhodovacích proces�  ve ve�ejné 

správ� , 
o � innost celé �ady soukromých subjekt�  

(investi� ní spole� nosti, správci in�enýrských 
sítí, realitní a projek� ní kancelá�e, obchodní 
spole� nosti aj.). 

� Další uplatn� ní – Budování NGI

Geoinformace se v � eské republice

� Budování Národní geoinforma� ní 
infrastruktury od konce 90. let, 

� v rámci Evropské geoinforma� ní 
infrastruktury budované EU.

Proces budování NGI

V rámci budování NGI

� Nutno vy�ešit otázky:
o harmonizace podmínek pro u�ívání geoinformací s 

celkovou informa� ní politikou státu,
o standardizaci geoinformací a jednotnou prostorovou 

identifikaci,
o vztah k informa� ním systém� m všeho druhu se zvláštním 

ohledem na informa� ní systémy ve�ejné správy, 
o základní údajovou základnu s podrobností map velkých i 

st�edních m�� ítek a tematickou údajovou základnu, 
o metainforma� ní systém, 
o technologické podmínky u�ívání geografických informací, 
o právní prost�edí pro tvorbu i u�ití geografických informací, 
o vzd� lávání v mezioborovém pojetí, 
o vztah k nadnárodním program� m v oblasti geoinformací.

Existující prvky NGI

� prostorový referen� ní rámec geodetických bod�  (� ÚZK),
� státní mapové dílo v analogové a digitální form�  (� ÚZK, MO),
� rezortní tématické mapy (MD, MMR, MZe, M�P),
� Základní báze geografických dat (� ÚZK),
� základní registry informa� ních systém�  ve�ejné správy (ÚVIS a p�íslušné 

úst�ední orgány nesoucí gesci za jednotlivé registry),
� celoplošná p�enosová sí�  Informa� ního systému katastru nemovitostí 

(� ÚZK),
� nové studijní p�edm� ty z oblasti geomatiky a geoinformatiky ve studijních 

programech vysokých škol (MŠMT a p�íslušné vysoké školy),
� vzd� lávací program pro zajišt� ní relevantní odborné zp� sobilosti pracovník�  

ve�ejné správy zahrnující oblast geoinformací (CAGI, MV),
� metainforma� ní systémy o zdrojích geoinformací (CAGI, MZe, M�P, Ú VIS),
� standardizace v oblasti geoinformací (CAGI, � eský normaliza� ní institut-

� SNI, � ÚZK, ÚVIS),
� pravideln�  po�ádané odborné akce (národní a mezinárodní konference, 

seminá�e, veletrhy a výstavy).

Klí � ové prvky inf. Infrast.

� existence obecn�  závazných p�edpis�  upravujících:
o ochranu osobních údaj�  (Zákon � . 101/2000 Sb., o ochran �  

osobních údaj � , 
o svobodný p�ístup k informacím (Zákon � . 106/1999 Sb., o 

svobodném p � ístupu k informacím , 
o ochranu utajovaných skute� ností Zákon � . 412/2005 Sb., o 

ochran�  utajovaných informací a o bezpe� nostní zp� sobilosti), 
o elektronický podpis (zákon � . 227/2000 Sb., o elektronickém 

podpisu), 
o autorská práva (Zákon � . 121/2000 Sb., zákon o právu 

autorském, o právech souvisejících s právem autorsk ým, 
o provoz informa� ních systém�  ve�ejné správy (zákon � . 365/2000 

Sb., o informa� ních systémech ve�ejné správy),
o …

� všeobecnou dostupností informa� ních a komunika� ních 
technologií, v� etn�  technologií geoinforma� ních.

NGI � R

� Národní geoinforma� ní infrastruktura 
� eské republiky - soubor vzájemn�  
provázaných podmínek, které v prost�edí 
� R umo� � ují zajistit a zp�ístupnit co 
nejv� tšímu okruhu u�ivatel �  širokou škálu 
geoinformací u�ivatelsky vhodnou formou 
p�i plném vyu�ití potenciálu moderních 
(geo)informa� ních a komunika� ních 
technologií.  

(Nemoforum)



28.10.2012

7

Zákon o informa � ních systémech 
ve�ejné správy (365/2000)

� Jednotlivé informa� ní systémy orgán�  ve�ejné správy 
rozhodn�  nebylo mo�no pova�ovat za funk � ní 
kooperující celek. 

� � innost orgán�  ve�ejné správy byla zabezpe� ována 
autonomními informa� ními systémy.

� Stanovení základních definic v této oblasti,
o Pojm� : informa� ní � innost, informa� ní systém, správce a 

provozovatel informa� ního systému ve�ejné správy, 
standard informa� ních systém�  ve�ejné správy, datový 
prvek, � íselník, referen� ní sdílené a bezpe� né rozhraní 
informa� ních systém�  ve�ejné správy, dálkový p�ístup do 
informa� ního systému, portál ve�ejné správy, ve�ejný a 
provozní informa� ní systém.

� Národní geoinformaní infrastruktura (NGII) 
� eské republiky 

� Sdru�ení Nemoforum
o „Národní geoinformaní infrastruktura -

Program rozvoje v letech 2001–2005“ 
o Zahrnuje mezi hlavní okruhy i problematiku 

základních datových bází geodat.

Geodata

� R� znorodé zdroje
o databáze základních bodových polí,
o základní bázi geografických dat 

(ZABAGED),
o ortofotografické zobrazení území,
o digitální katastrální mapu (DKM),
o základní registr prostorové identifikace a 

nemovitostí (ZRUIN).

ZABAGED

� Vektorový digitální geografický ,model 
území � R vedený ZÚ
o 16 M záznam�
o 100-200K zm� n m� sí� n�
o p� vod Zab2 - skenováno 94-95

� 2010-11 - integrace Geonames
o ka�dý název k jednomu objektu
o Inspire - všechny jména bodem a jedním 

typem písma

ZABAGED

� do r. 2006 - Topologický + kartografický model 
dohromady

� Nov� - topologický (p�esná poloha) a kartografický 
model zvláš�  (mezi tzv. zm� nová data)

� Správa identifikátor�  - Oracle Workspace Manager
(unikátní ID a� 38 míst)

� Aktualizace
o Snímky
o terénní šet�ení
o internet - lokální data

� "pr� b� �ná„
o spolupráce se správci jev�

Registry

� zákon � . 111/2009 Sb., o základních 
registrech,

o základní registr obyvatel (MV)
o základní registr právnických osob, podnikajících 

fyzických osob a orgán�  ve�ejné moci (� SÚ)

o základní registr územní identifikace, adres a 
nemovitostí (� ÚZK)

o základní registr agend orgán�  ve�ejné moci a 
n� kterých práv a povinností (MV)



28.10.2012

8

RÚIAN – Registr územní Identifikace, 
adres a nemovitostí

� Spušt � ní registru územní identifikace, 
adres a nemovitostí k 1. 7. 2012

� Správce - � eský ú�ad zem� m�� ický a 
katastrální.

� - Datové zdroje RUIAN
o ISKN
o ÚIR-ADR
o RSO registr s� ítacích obvod�  a budov
o DDM - DB dodacích míst – � eská pošta
o …

IS územní identifikace

� edito�i ISÚI
o Obce
o stavební ú�ady
o � SÚ – zsj
o � ÚZK

� aplikace - vdp.cuzk.cz - ve�ejný dálkový 
p�ístup

� www.ruian.cz

� Intenzívní propojování DB v prost�edí � R
� Budování ISVS
� ….

Záv� r

D� kuji za pozornost.


